
Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от    20.10.2014    №  458 
            с.Сямжа 

 
Об утверждении долгосрочной  
программы «О соблюдении  
требований пожарной безопасности   
неблагополучными семьями  
(семьями, попавшими в сложную  
жизненную ситуацию),  имеющих 
несовершеннолетних  детей» 
на 2014-2016 годы 
 
 
           В целях соблюдения требований пожарной безопасности на территории 
района и во исполнение решения Протокола совещания с руководителями 
территориальных и  федеральных органов государственной власти от 15.08.2014 
года 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
     1.Утвердить долгосрочную программу «О соблюдении требований 
пожарной безопасности  неблагополучными семьями (семьями, попавшими в 
сложную жизненную ситуацию), имеющих несовершеннолетних детей» на 
2014-2016 годы. 
          2. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы 
администрации района   В. В. Белоглазову. 
          3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
Интернет — сайте администрации Сямженского муниципального района 
www.syamzha-ar.vologda.ru 
          4. Информацию о размещении настоящего постановления на 
официальном Интернет — сайте администрации Сямженского муниципального 
района www.syamzha-ar.vologda.ru опубликовать в газете «Восход». 
 
 
 
 
 
Первый заместитель главы  
администрации района                                                                        В.Н. Семенков 
 
 



 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Сямженского муниципального 
района 
от 20.10.2014 № 458 

 

 

 Долгосрочная программа  
«О соблюдении требований пожарной безопасности 

 неблагополучными семьями (семьями, попавшими в сложную жизненную 
ситуацию), имеющих несовершеннолетних детей » на 2014-2016 годы 

 
 

Цели и задачи программы 
 

- Формирование у детей и их родителей из 
неблагополучных семей (семей, попавших в 
сложную жизненную ситуацию) 
представлений о пожароопасных ситуациях 
и способах поведения в них 
- формирование осторожного отношения 
детей к предметам – повышенным 
источникам пожарной опасности 
- воспитание уважительного отношения к 
профессии пожарных 
- воспитание желания бережного отношения 
к своей жизни и здоровью 

  
Характеристика программных мероприятий Мероприятия направлены на решение 

вопросов пожарной безопасности в 
неблагополучных семьях (семьях, 
попавших в сложную жизненную 
ситуацию), имеющих несовершеннолетних 
детей 

Сроки реализации программы   
 

2014-2016 годы 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации программы 

- приведение мест проживания 
неблагополучных семей (семей, попавших в 
сложную жизненную ситуацию), имеющих 
несовершеннолетних детей в соответствие с 
установленными требованиями пожарной 
безопасности 
- снижение риска возникновения пожаров 
- снижение риска человеческих и 
материальных потерь 
- формирование у детей из 
неблагополучных семей навыков 
безопасного поведения с огнем, умений 
обращаться с электроприборами, 
предметами повышенной пожарной 
опасности и понимания необходимости 
соблюдения правил пожарной 
безопасности. 

 



1. Характеристика проблемы (задач), решение которых осуществляется путем 
реализации Программы 

 
 Пожарная безопасность – это состояние защищенности личности, имущества, 
общества и государства от пожаров.  
 Возникновение пожаров  из-за детской шалости с огнем  – их травма и даже гибель – 
проблема острая.  Как показывает практика, чаще всего дети гибнут в неблагополучных или 
многодетных семьях. Чем это можно объяснить? Во-первых, родители из неблагополучных 
семей мало обучают детей правилам пожарной безопасности, нередко  оставляют 
несовершеннолетних детей без присмотра, не организуют их досуг. Зачастую дома спички 
хранятся в доступных для детей местах. Они нередко имеют доступ к 
электронагревательным приборам, печам, газовым плитам. Во-вторых, неблагополучные 
семьи имеют очень низкий уровень дохода и зачастую не имеют возможности 
отремонтировать неисправное печное хозяйство, электротехнические устройства. За 
последние два года адресная социальная помощь была оказана 4 семьям на замену 
электропроводки и приобретение электросчетчиков, 4 семьям на ремонт печей и 34 семьям 
на приобретение дров. 
  
№ 
п.п. 

Содержание мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Сроки 
исполнения 

1. Проведение комиссионного 
обследования мест и условий 
проживания неблагополучных 
семей (семей, попавших в 
сложную жизненную ситуацию), 
имеющих несовершеннолетних 
детей. Выявление нарушений 
требований пожарной 
безопасности 

ОНД по Сямженскому 
району* 
Отделение полиции* 
Управление образования 
Управление социальной 
защиты населения  

 
 
 

2014-2016 годы  

2.  Проведение разъяснительных и 
профилактических бесед с 
неблагополучными семьями по 
соблюдению требований 
пожарной безопасности в жилых 
домах, о возможных последствиях 
пренебрежения требованиями 
пожарной безопасности в быту, 
детской шалости с огнем, а также 
оставления детей без присмотра 
взрослых 

ОНД по Сямженскому 
району* 
Отделение полиции* 
Управление образования 
Управление социальной 
защиты населения 
 

 
 

2014-2016 годы 

3. Оказание адресной помощи: 
- на ремонт печного хозяйства 
- на замену электропроводки 
- на приобретение дров 

Управление социальной 
защиты населения  

 
2014-2016 годы 

4. Проведение в учреждениях, 
работающих с детьми из 
неблагополучных семей 
обучающих бесед, конкурсов, 
викторин, игр об основных 
правилах пожарной безопасности 
и правильных действиях в 
опасных ситуациях  

- учреждения образования 
района 
-БУ СО СРЦН 
«Солнышко» Сямженского 
муниципального района 

 
 

2014-2016 годы 



5. Оформление информационных 
стендов, папок- передвижек, 
информационных листков, 
памяток на противопожарные 
темы в учреждениях образования, 
культуры, социального 
обслуживания. 

-Учреждения образования 
района 
- учреждения культуры 
района 
-БУ СО СРЦН 
«Солнышко» Сямженского 
муниципального района 

 
  
 

2014-2016 годы 

6. Организация учреждениями 
образования, социального 
обслуживания экскурсий в 
пожарную часть 

- учреждения образования 
района 
-БУ СО СРЦН 
«Солнышко» Сямженского 
муниципального района 

 
2014-2016 годы 

7. Участие учреждений образования, 
культуры, социального 
обслуживания в ежегодном 
областном конкурсе «Пожарная 
безопасность» 

- учреждения образования 
района 
- учреждения культуры 
района,  
-БУ СО СРЦН 
«Солнышко» Сямженского 
муниципального района 

 
 

2014-2016 годы 

 
*- по согласованию 
 
 


